

Số: 113/KH-CTHADS

Thừa Thiên Huế, ngày 14 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH Phát động phong trào thi đua năm 2020

Nhằm thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày Lễ lớn của quê hương, đất nước và tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2020 của Bộ Tư pháp, Tổng Cục Thi hành án dân sự, Ủy ban dân dân tỉnh, Khu vực thi đua cơ quan Tư pháp các tỉnh Bắc Trung Bộ và Khối Thi đua Nội chính tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh xây dựng Kế hoạch và tổ chức phát động phong trào thi đua năm 2010 tới toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Thừa Thiên Huế với những nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy mạnh mẽ sự đổi mới, năng động, sáng tạo, nỗ lực bút phá, vượt qua khó khăn, thách thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch công tác năm 2020 do Bộ Tư pháp, Tổng Cục Thi hành án dân sự giao;

- Tạo động lực để đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động trong các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh tiếp tục rèn luyện, nâng cao tinh thần chủ động, tính kỷ luật, kỷ cương, ý thức trách nhiệm đối với sự phát triển chung của đơn vị, của địa phương gắn với việc xây dựng, củng cố, phát triển ngành Tư pháp và Hệ thống Thi hành án dân sự;

- Thông qua phong trào thi đua, kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc; phát hiện những tập thể, cá nhân điển hình, những cách làm mới, hiệu quả để từ đó nhân rộng trên các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh;

- Tiếp tục củng cố, tăng cường sự đoàn kết, hợp tác, phối hợp, trao đổi, học tập chia sẻ kinh nghiệm giữa các tập thể, cá nhân trong các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được thực hiện đồng bộ, thường xuyên, liên tục, đa dạng, phù hợp, có hiệu quả trong các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh gắn với lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn và phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tiễn của từng đơn vị, tạo động lực và sức mạnh tổng hợp trong tổ chức thực hiện;

- Phong trào thi đua phải có trọng tâm, trọng điểm; nội dung thiết thực, với các tiêu chí cụ thể, rõ ràng, tránh phô trương, hình thức; kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện phong trào thi đua thường xuyên với các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề;
- Khen thưởng phải dựa trên cơ sở kết quả, thành tích thi đua; bảo đảm khen thưởng khách quan, chính xác, công khai, công bằng, kịp thời; quan tâm khen thưởng hợp lý đối với công chức, viên chức chuyên môn, nghiệp vụ, người trực tiếp lao động; quan tâm đến công chức làm nhiệm vụ ở những nơi khó khăn, vùng sâu, vùng xa.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM 2020

1. Nội dung thi đua:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2020 của Bộ Tư pháp, Tổng Cục Thi hành án dân sự, Ủy ban nhân dân tỉnh, Khu vực thi đua cơ quan tư pháp các tỉnh Bắc Trung Bộ, Khối Nội chính tỉnh; Kế hoạch số 2261/KH-TCTHADS, ngày 20/7/2016 về việc phát động phong trào thi đua yêu nước trong hệ thống Thi hành án dân sự giai đoạn 2016-2020 với chủ đề “Tàn hệ thống Thi hành án dân sự đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, tích cực thi đua hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao giai đoạn 2016-2020”; các kế hoạch phát động thi đua chuyên đề trong năm do Bộ Tư pháp, Tổng Cục Thi hành án dân sự phát động;

- Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp, tiếp tục tạo sự đột phá trong công tác thi hành án dân sự, phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu về thi hành án dân sự được Bộ Tư pháp và Tổng Cục Thi hành án dân sự giao trong năm 2020;

- Phấn đấu có 02 tập thể được tặng Cờ Thi đua ngành Tư pháp, 05 tập thể được tặng danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc, 14 tập thể được tặng danh hiệu Tập thể lao động tiên tiến, 03 tập thể được Bộ trưởng Bộ Tư pháp tặng Bằng khen, 01 tập thể được Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen, 01 tập thể được Tổng Cục trưởng tặng Giấy khen;

- Phấn đấu có 15% cá nhân được tặng danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở trên tổng số cá nhân đạt danh danh hiệu Lao động tiên tiến, 100% cá nhân đạt danh hiệu Lao động tiên tiến, 04 cá nhân được Tổng Cục trưởng tặng Giấy khen, 30 cá nhân được Cục trưởng tặng Giấy khen.

2. Nhiệm vụ, giải pháp:

2.1. Phổ biến, quán triệt thực hiện Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, các văn bản pháp luật của nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt cho công chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, các văn bản pháp luật của nhà nước, của Bộ Tư pháp về công tác thi đua, khen thưởng, nhằm tạo sự chuyển biến, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng trong giai đoạn hiện nay.

- Tổ chức triển khai kịp thời các văn bản, hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của Bộ Tư pháp tới các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương.

2.2. Phát động và tổ chức các phong trào thi đua năm 2020 đảm bảo hiệu quả, thiết thực, gắn liền với việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao

- Xây dựng chương trình, kế hoạch, nội dung phong trào thi đua bám sát các nhiệm vụ trọng tâm công tác thi hành án dân sự, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, trong đó xác định được mục tiêu, chỉ tiêu, tiêu chí đánh giá cụ thể, rõ ràng, đề ra các biện pháp sát thực.

- Phát động và tổ chức các phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp trong các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh, phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

- Xác định rõ các biện pháp thực hiện phong trào thi đua, tổ chức bình xét, đánh giá đúng, thực chất, dân chủ, công bằng, những kết quả và thành tích của các cá nhân, đơn vị.

2.3. Thường xuyên tổ chức các phong trào thi đua chuyên đề

- Phát động các phong trào thi đua chuyên đề: Mừng Đảng, Mừng Xuân năm 2020 (thời gian từ ngày 01/1/2019 đến ngày 31/01/2020); Tổ chức thi hành án cao điểm (thời gian từ ngày 01/4/2020 đến ngày 30/6/2020).

- Thi đua thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quyết định số 2659/QĐ-BTP ngày 03/10/2012 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư pháp; Chỉ thị số 02/CT-BTP, ngày 25/3/2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định không được uống rượu, bia trước và trong giờ làm việc;

- Tổ chức phong trào thi đua “Công chức, người lao động các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đề ra các giải pháp mới góp phần hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao”.

- Tổ chức phong trào thi đua “Các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới” bằng những hoạt động thiết thực. Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào: “Trồng cây nhớ Bác”, “Chống rác thải nhựa”, “Thùng rác yêu môi” (theo Công văn số 285/CTHADS-VP ngày 18/6/2019) và thực hiện hiệu quả Quỹ tương trợ; Quỹ hỗ trợ xây dựng Nhà tình nghĩa.

2.4. Tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống Ngành Tư pháp

Tổ chức hiệu quả các hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946-19/7/2020), hướng tới kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống Ngành Tư pháp (28/8/1945-28/8/2020) và Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ V (theo Quyết định số 2379/QĐ-BTP ngày 16/9/2019 của Bộ Tư pháp).

2.5. Tăng cường phát hiện, xây dựng, nhân rộng, biểu dương, tuyên truyền về nhân tố mới, gương điển hình tiên tiến; kết hợp chặt chẽ với triển khai phong trào thi đua yêu nước.



- Dãy mạnh việc tuyên truyền phát hiện, xây dựng, nhân rộng những tấm gương thể hiện sự nhất quán từ tư tưởng đến hành động, có trí tuệ và đạo đức để làm lợi ích cho cơ quan THADS, phục vụ tốt nhất các yêu cầu của người dân và doanh nghiệp.

- Dãy mạnh việc tuyên truyền về nhân tố mới, gương điển hình tiên tiến để làm cho “*gương người tốt, việc tốt*”, những hành động, việc làm tốt đẹp được toàn bộ công chức, người lao động các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh biết để học tập, nhân rộng và phát huy; làm cho gương điển hình tiên tiến phát huy vai trò nêu gương để tạo ảnh hưởng lan tỏa đến toàn ngành.

- Biểu dương kịp thời nhân tố mới, gương điển hình tiên tiến để giúp công chức, người lao động các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh thấy được giá trị của hành động tốt đẹp mà phấn đấu, tạo hiệu ứng sâu rộng, khả năng lôi cuốn để phong trào thi đua phát triển ngày càng tốt hơn.

III. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Hội đồng thi đua - Khen thưởng cơ sở của Cục:

- Tham mưu giúp Cục trưởng chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các phong trào thi đua, bảo đảm phong trào được triển khai sâu rộng, mạnh mẽ, đúng hướng, thiết thực và có hiệu quả.

- Bình xét, lựa chọn những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong các phong trào thi đua, trình cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

- Phòng Tổ chức cán bộ giúp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cơ sở của Cục thực hiện các nhiệm vụ nêu trên.

2. Chi cục Thi hành án dân sự các huyện, thị xã, thành phố Huế và các Phòng chuyên môn thuộc Cục:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự các huyện, thị xã, thành phố Huế và Trưởng các Phòng chuyên môn thuộc Cục nghiên cứu triển khai, phát động và tổ chức thực hiện hiệu quả phong trào thi đua đối với tập thể, cá nhân trong đơn vị mình. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về Cục Thi hành án dân sự tỉnh (qua phòng Tổ chức cán bộ - Bộ phận Thường trực của Hội đồng Thi đua khen thưởng) để được hướng dẫn, giải đáp.

Phát huy những kết quả đã đạt được trong phong trào thi đua yêu nước năm 2019, toàn thể cán bộ, công chức Ngành Thi hành án dân sự tỉnh Thừa Thiên Huế quyết tâm, phấn đấu đạt được thành tích cao nhất và hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu kế hoạch công tác trong năm 2020./.

Nơi nhận:

- Tổng cục THADS (để b/c);
- KVTĐ BTB (để b/c);
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh (để b/c);
- Cấp ủy Chi bộ Cục;
- Cục trưởng (để b/c);
- Các Phó Cục trưởng (để phối hợp);
- Các Chi cục THADS cấp huyện (để thực hiện);
- Các Phòng chuyên môn (để thực hiện);
- Lưu: VT. TĐKT.

CỤC TRƯỞNG



Ngô Thanh Cường